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 ران یشهرکرد؛ ا   ؛یدانشگاه آزاد اسلام ؛یکارشناس ارشد حقوق خصوص

 

 چکیده 

حقوق اداری یکی از شاخه های حقوق عمومی است که قواعد و مقررات حاکم بر اشخاص حقوقی حقوق عمومی )سازمان های  

وابط اینان با مردم را بررسی می کند. این رشته از جوان ترین شاخه های علم حقوق بوده و مرهون آنها و رمأمورین  اداری( و  

تا آن زمان وظایف دولت بیشتر به حفظ مالکیت   تغییر نگرشی است که از زمان انقلاب کبیر فرانسه نسبت به دولت ایجاد شد.

اعما و  اشخاص خصوصی  روابط  تنظیم  فردی،  ژاندارهای  از جملل  و  م  با گسترش  لیکن  شد.  مرزها محدود می  از  حراست  ه 

پذیرش   با  و  احساس شده  عمومی  امور  در  دولت  دخالت  ماشینیسم، ضرورت  توسعه  و  انسانها  اجتماعی  روابط  پیچیده شدن 

ردم  بط بین منظیم روادر این میان، ت  رفاه، به تدریج دولت ها مسؤول انجام خدمات عمومی و پلیس اداری شدند.-نظریه دولت

و  قواعد  از  این دسته  را می طلبید.  ای  ویژه  مقررات  و  قواعد  آنها  مأمورین  و  عمومی  امور  دار  عهده  و سازمان های  نهادها  با 

مقررات را امروزه حقوق اداری می نامند. به هرحال امروزه حقوق اداری مجموعه نا مدون از قوانین و مقررات است که مسایل و  

 ظر قرار می دهد. ا مطمح نمختلفی رموضوعات 

 

 درآمد، حقوق اداری، حقوق  ایران های کلیدی:  واژه
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 کلیات

   مباحث این بخش متشکل است از تعریف حقوق اداری، بررسی اوصاف حقوق اداری، منابع حقوق اداری و مبانی آن.

 

  تعریف حقوق اداری  -۱

ست ابتدا با مفهوم اداره آشنا شویم. در یک تقسیم بندی  نمود، لازم ااداری ارائه  برای آنکه بتوان تعریفی جامع و مانع از حقوق  

 کلی، حقوقدانان اداره را در دو مفهوم »مادی« و »سازمانی« تعریف نموده اند. 

در مفهوم مادی، اداره به معنی مجموعه فعالیت ها و کارهایی است که به منظور حفظ نظم عمومی و یا خدمات عمومی توسط  

یا به راهنمایی آنها انجام می شود. به بیان خلاصه اداره در مفهوم مادی، فعل اداره کردن امور   حقوق عمومی و اشخاص حقوقی  

عمومی است. برای مثال وقتی می گوییم مدیر شرکت الف آن شرکت را خوب اداره می کند، مفهوم مادی اداره استعمال شده  

 است.

ود با هدف حفظ نظم عمومی )پلیس اداری( و یا تأمین خدمات  ی انجام می شای امور عموملازم به توضیح است اعمالی که بر 

اینکه باید توجه داشت، اداره در مفهوم مادی آن با اعمال قانونگذاری،  1همگانی )خدمات عمومی( صورت می گیرد.] [ ضمن 

، اعمال قضایی قوه  قانونگذاری(  اعد کلی )عملقضایی و حاکمیتی قوه مجریه تفاوت دارد. به عبارت دقیق تر، وضع و تدوین قو

 قضاییه و اعمال حاکمیتی قوه مجریه که واجد وصف سیاسی می باشند، داخل در مفهوم مادی اداره نمی باشد. 

اما در مفهوم سازمانی، منظور از اداره مجموعه تشکیلات و سازمان هایی است که وظایف خاصی را به عهده دارند. اینکه بگوییم  

 موزش و پرورش درآمده است، از مفهوم سازمانی اداره استفاده کرده ایم. خدام اداره آی الف به استآقا

به هرحال با امعان نظر به مفهوم مادی و سازمانی اداره می توان گفت: »اداره عبارت از مجموعه فعالیت ها و نهادهایی است که  

را عمومی  نفع  متضمن  امور  آنها  طریق  از  عمومی  نما  مأمورین  می  در صورمهیا  و  قدرت یند  امتیازات  و  اختیارات  از  لزوم  ت 

 عمومی نیز برخوردارند.«

حال که با مفهوم اداره آشنا شدیم، می توانیم به تعریف حقوق اداری بپردازیم. »حقوق اداری مجموعه مقررات حقوقی مجزا از  

دم را با تکیه بر امتیازات ط آنها با مربوده و رواب  قواعد حقوق خصوصی است که حاکم بر فعالیت اشخاص حقوقی حقوق عمومی 

 و قدرت عمومی تعیین می کند«. 

 

  های حقوق اداریویژگی -۲

 مشخصات اساسی حقوق اداری عبارتند از:

 

 ای جدید و نوین استحقوق اداری رشته  -۲-۱

توسعه جوامع   و  رشد  و  اجتماعی  روابط  زاییده گسترش  اداری  روگفتیم حقوق  با دخالت  است.  امور انسانی  در  زافزون دولت 

ای را جویا بود. به طور خلاصه پیدایش  های عمومی متعددی به وجود آمدند که قواعد و مقررات ویژهعه، نهادها و سازمانجام

 گردد. حقوق اداری در اروپا به قرن نوزدهم و در سایر کشورها به قرن بیستم باز می

حقوق اداری، »در حقوق کشور ما مفهوم حقوق  . به قول یکی از اساتید  قوقی کشور ما بارزتر استاما این خصیصه در نظام ح

 [2به تازگی در سنن اداری ما راه یافته است«.] …ای است. این مفهوم اداری یک امر کاملاً تازه
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 قواعد و مقررات حقوق اداری مدون نیست   -۲-۲

بینی  ت حقوق اداری پیشو قواعد مربوط به موضوعا   ندارد که در آن کلیه اصولمنظور آن است که حقوق اداری قانون واحدی  

از ماهیت فعالیت این مشخصه ناشی  البته  باشد.  به قدری وسیع و متنوع  شده  اداری  زیرا وظایف و کارهای  اداری است؛  های 

ای برای آنها کندهین رو قوانین مختلف و پراتوان اصول و مقررات مربوط به آنها را در یکجا تدوین و وضع نمود. از ااست که نمی

 شود. وضع می

ها و رویه اداری متعدد و بسیاری استخراج ها، بخشنامهنامهامروزه مقررات حاکم بر حقوق اداری را بایستی از میان قوانین، آیین 

ود مطالعه  آورد، به نوبه خفراهم مینمود؛ البته این پراکندگی و تشتت که گاهی موجبات تناقض و تعارض احکام و قواعد را نیز  

 سازد. های بسیاری مواجه میاری آنها را با دشو

 

  ای از حقوق عمومی داخلی استحقوق اداری رشته   -۲-۳

بندی کلی که توسط اکثریت حقوقدانان پذیرفته شده، علم حقوق را از لحاظ ماهوی به حقوق عمومی و حقوق  در یک تقسیم 

جهت   از  و  ) خصوصی  داخلی  حقوق  به  جغرافیایی  بینقلمرو  و  تدومستیک(  )خارجی(  میالمللی  میان  قسیم  این  در  کنند. 

 شود.ای از حقوق عمومی داخلی محسوب میتردیدی نیست که حقوق اداری رشته 

قوق حقوق اداری به این دلیل جزو حقوق عمومی است که قواعد و مقررات آن، از یک طرف بر روابط بین اشخاص حقوقی ح

رود، زیرا این  حاکم است؛ و جزو حقوق داخلی به شمار می  گر بر روابط آنها با اشخاص خصوصیعمومی با یکدیگر و از طرف دی

 بخشد. روابط را داخل در قلمرو جغرافیایی یک کشور تنظیم می

 

 .ای مستقل استحقوق اداری رشته  -۲-۴

 باشند. در واقع حقوق اداری از میهای حقوقی  ل از قواعد سایر رشته موضوعات حقوق اداری تابع قواعد و مقررات خاص و مستق

های حقوقی گنجاند. حقوقدانان اینها را تحت عنوان توان آنها را در سایر رشته شود که نمیمجموعه قواعد و مقرراتی تشکیل می

می  قرار  مطالعه  و  بحث  مورد  اداری  قرارداحقوق  یا  و  مدنی  مسؤولیت  مثال  برای  مقررات خاص دهند.  برخی  از  اداری  دهای 

 ا در قواعد و اصول حقوق خصوصی یافت. توان آنها ر کنند که نمییروی میپ 

 باشد. های حقوقی دارد، نمیالبته استقلال حقوق اداری نافی پیوندهایی که این رشته با سایر رشته

 

 حقوق اداری از امتیاز قدرت عمومی برخوردار است  -۲-۵

ری و خدمات عمومی بوده و برای  ن منفعت عمومی از رهگذر پلیس اداف اصول و قواعد حقوق اداری، تأمیپیشتر اشاره شد هد

نیل به این هدف لازم است اشخاص حقوقی حقوق عمومی از ابزارهای قانونی لازم برخوردار باشند و بتوانند تصمیمات خود را  

 اگرچه با قهر و غلبه اجرایی کنند. 

مکلف به رعایت تصمیمات    برخوردار بوده و اشخاص خصوصی نیزقوق اداری از امتیاز قدرت عمومی  به همین منظور قواعد ح

میسازمان اداری  میهای  را  اقتدار  این  عملی  ظواهر  مثال  برای  آیینباشند.  صدور  اشخاص،  اراضی  تملک  در  های  نامهتوان 

 مشاهده نمود.  …الاجرا، وضع عوارض و لازم
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 اداری منابع حقوق   -۳

کیفی اداری،  حقوق  منابع  از  روشمنظور  و  ادت  حقوق  قواعد  ایجاد  اداری های  حقوق  منابع  و  قواعد  اساس  این  بر  است.  اری 

ممکن است مستقیماً به وسیله نهادهای واجد صلاحیت وضع شده باشد یا ناشی از عرف جامعه بوده و یا از طریق تصمیمات  

دت  تواند به تأسیس قواعد حقوق اداری مساعظریات و عقاید علمای حقوق اداری نیز میقضایی به وجود آید. علاوه بر اینها ن

 توان به شرح ذیل بررسی نمود. نماید. با این اوصاف منابع حقوق اداری را می

 

 قانون  -۳-۱

سه دسته تقسیم    ترین منبع حقوق اداری در کشور ما، قانون است که از نظر سلسله مراتب قواعد حقوقی به ترین و اساسیمهم

 شود. می

 

  اساسی  قانون    -۳-۱-۱

یابد. زیرا قانون اساسی از یک طرف منبع مستقیم و یا غیرمستقیم  مبنا و اساس حقوق اداری در اصول قانون اساسی شکل می

جمهور  های اداری است؛ مانند اصولی که حدود وظایف و اختیارات مقامات عالیه نظام اداری مانند رهبر و رییسکلیه صلاحیت 

 کند. را تعیین می …و 

از   دو  برشمرده که سازمانیگرطرف  را  اداری  اعمال  با  رابطه  در  بنیادین  اصول  از  برخی  اساسی  قانون  به  ،  اداری مکلف  های 

 ای که عدم رعایت این اصول ممکن است موجب ابطال اعمال اداری آنها شود.رعایت آنها هستند، به گونه

حاکمیت مردم و  )  ۶اصل     آنها نام برد عبارتند از  اداری ازتوان در قلمرو حقوق  به هر حال برخی اصول قانون اساسی که می

الی   113حاکمیت قانون و مطابقت تصمیمات اداری با قانون(، اصل  )  70تفکیک قوا(، اصل  )  ۵7اتکاء به آرای عمومی(، اصل  

 ارکان و اختیارات قوه مجریه(.) 142

 

 قوانین عادی   -۳-۱-۲

شود. وضع قانون در قانون اساسی  الاجرا هستند که توسط قوه مققنه وضع میلازمالشمول و  قوانین عادی مجموعه قواعد عام

تواند وضع برخی قوانین را های مجلس شورای اسلامی برشمرده شده است. البته مجلس میجمهوری اسلامی ایران، از صلاحیت

کمیسیون  نهادهایبه  برخی  عمل  در  اینکه  ضمن  نماید.  تفویض  خود  تخصصی  و  فرعی  تشخیص   های  مجمع  مانند  دیگر 

 نمایند. الاجرا میمصلحت نظام و شورای عالی انقلاب فرهنگی مبادرت به وضع قواعد حقوقی لازم

روند، لیکن همانگونه که گفتیم، حقوق اداری دارای قانون  به هرحال اگرچه قوانین عادی از منابع مهم حقوق اداری به شمار می

یم آن را محور و مبنای کشف قواعد و مقررات حقوق اداری قرار دهیم. بنابراین تنوع قوانین عادی واحد و مدونی نیست که بتوان

عادی مربوط به موضوعات حقوق اداری و تغییرات مداوم آنها، از خصوصیات اساسی این دسته از منابع حقوق اداری است که  

 .سازدهمواره مشکلاتی را برای علما و پژوهشگران حقوق اداری فراهم می

ها بهره خواهیم جست، نام  در پایان این بند برخی قوانین عادی حاکم بر موضوعات حقوق اداری را که بعداً به مناسبت از آن

 بریم: می

 قانون استخدام کشوری و قانون مدیریت خدمات کشوری  –



 حقوق و فقه  ، یاسیمطالعات علوم س

 777-794، صفحات  1403بهار   ،1 شماره  ،10 دوره

781 

 

 قانون رسیدگی به تخلفات اداری –

 قانون دیوان عدالت اداری –

 وراهای اسلامی کشور و انتخاب شهرداران ختیارات شوظایف و اقانون تشکیلات،  –

 

 مصوبات دولتی  -۳-۱-۳

منظور از مقررات دولتی آن دسته از قواعد و مقررات است که توسط مقامات قوه مجریه مانند هیأت وزیران، وزیران، استانداران،  

الاجرایی است که برای افراد به طور لازمواعد کلی  نامه، قننامند. آیی نامه‹‹ میشود ›› آیینفرمانداران و سایر مقامات وضع می

 کند. عام و عینی ایجاد حق و تکلیف می

آیین  آن میچون  باشند، مشمول  مشابه  و وضع  شرایط  در  که  افرادی  تمامی  و  دارد  کلیت  و  آمریت  جنبه  گفته نامه،  شوند، 

 نامه در حکم قانون است.شود آیینمی

تقسیم  یک  کلاسدر  آیینبندی  رنامهیک،  آیینها  قسم  دو  به  آیین ا  و  اجرایی  دستهنامه  مستقل  مینامه  آیینبندی  نامه  کنند. 

گذار برای دار اداری با اجازه و بنا به دعوت صریح و یا ضمنی قانوناجرایی، نظامات و مقرراتی را گویند که مقامات صلاحیت

 نامه اجرایی دارند عیازتند از:وضع آیین که صلاحیت مقاماتی   کند.تکمیل و یا تشریح جزئیات قانون مصوب، وضع می

از وزیران.)آیین  -1 آیین رئیس جمهور، هیأت وزیران و هر یک  را  از طرف وزیر  آییننامه صادره  های هیأت  نامهنامه وزارتی و 

 باشد.(  ام یا خاصمکن است ع نامند. اولی یک عمل حقوقی عام و عینی است، در حالی که دومی منامه میوزیران را تصویب 

 استانداران و فرمانداران. -2

حقوقی -3 شخصیت  دارای  که  عمومی  )مؤسسات  عمومی  حدود  مؤسسات  در  خود،  قانونی  اساسنامه  طبق  است  ممکن  اند، 

 ( …نامه اجرایی داشته باشند مانند دانشگاه تهران، بانک مرکزی، وظایفشان حق وضع آیین

 ستان.بخش، شهرستان و اشوراهای شهر،  -4

 شوراهای اداری.  -۵

نامه اجرایی به موجب قانون به طور صریح یا ضمنی به قوه مجریه داده  لازم به ذکر است در مواردی که مأموریت وضع آیین

 شده باشد، آثار حقوقی زیر را داراست:

سؤلیت ندادن ان موجب م  ند داشت که انجامای خواهمقامات اداری، در صورت تفویض مأموریت، تعهد و تکلیف قضایی ویژه –

 است.

نامه موکول کرده  آنکه در خود قانون، اجرای آن را به وضع آیین    چنین قانونی، بلافاصله پس از تصویب قابل اجراست، مگر –

 نامه اجرایی ممکن نباشد. باشند یا آنکه اجرای قانون عملاً بدون آیین

آیین مستقل  اما  مقانامهآییننامه  طرف  از  که  است  صلاحیتای  اجرای  مات  در  اداری  مأموریت دار  اینکه  بدون  خود  وظایف 

قانون طرف  از  میخاصی  وضع  باشد  شده  داده  آیین 3گردند.]گذار  این  اینکه  دلیل  مینامه[  مستقل  را  که  ها  است  این  نامند 

ات و حفظ نظم و اداره عمومی  ن اساسی در اجرای قوانین و مقررمقامات اداری با توجه به وظایف و مسؤولیتی که به موجب قانو

اجازهبه   بدون  و مستقلاً  راساً  ناقص است  یا  ندارد و  قانونی وجود  گذار به وضع آن  قانون  عهده دارند، در مواردی که مقررات 

 کنند. مبادرت می
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آیین  اساختیار وضع  اجرایی قوه مجریه  از ماهیت وظایف  ناشی  نامحدنامه مستقل،  اختیار مطلق و  این  اما  ود نیست و در  ت، 

می آیمواردی  صلاحیت ین توان  جمله  از  نباشد.  مقننه  قوه  صلاحیت  در  داخل  موارد،  آن  که  کرد  وضع  مستقل  های  نامه 

آزادی  و  حقوق  حدود  تعیین  مقننه  قوه  کشور، اختصاصی  کل  بودجه  تصویب  شخصی،  مالکیت  ضوابط  تعیین  عمومی،  های 

تعیین جرایم و مجازات تتصویب مالیا اعلان جنگ میها، تأسیس داخانهایجاد وزارت  ها،ها،  آییندگاه،  های  نامهباشد. تصویب 

 قانون اساسی تنها در صلاحیت وزیران و هیأت وزیران است و نه مقامات دیگر.  138مستقل به موجب اصل 

نظر ماهوی شرایط زیر   رخی شرایط ماهوی و شکلی است. ازنامه اداری منوط به رعایت بباید توجه داشت صحت و اعتبار آیین

 لازم است:

 گذار باشد. نامه نباید داخل در صلاحیت ویژه قانونآیین –

 نامه نباید ناقض قانون اساسی و یا قوانین عادی باشد. آیین –

 دار اداری صادر شود.نامه باید از طرف مقامات صلاحیت آیین –

نامه  صادر گردد و ثانیاً چون آیینممضی به امضای مقام صالح اداری  نامه باید کتبی و مورخ و  آیین  همچنین از نظر شکلی اولاً 

افراد ایجاد حق و تکلیف می برای  از راه درج در روزنامه رسمی کشور و یا به وسیله  در حکم قانون است و معمولاً  کند، باید 

 مناسب دیگری به اطلاع عموم برسد. 

این   ذکر  پایان  رودر  قانونگذار  که  است  ضروری  تصوشنکته  بر  نظارت  برای  مختلفی  آیین های  اجرای  و  اداری نامهیب  های 

    نامه اداری به دو شکل متصور است.بینی کرده است. به طور کلی نظارت بر آیینپیش

م ها نباید با اصول و احکارتخانههای مشترك وزاهای دولت و مصوبات کمیسیون نامهها و آییننامهالف( نظارت پارلمانی: تصویب

اس قانون  یا  امر به شرح مندرج در اصل  مذهب رسمی کشور و  این  با    9۶اسی مغایرت داشته باشد و تشخیص  اساسی  قانون 

ها با قوانین عادی، باید آنها را ضمن ابلاغ برای  نامهشورای نگهبان آمده است. ضمناً به منظور بررسی و اعلام عدم مغایرت آیین 

شورای   مجلس  رئیس  اطلاع  به  رئیاجرا  که  مواردی  در  رساند.  آئیناسلامی  مصوبات،  اسلامی  شورای  مجلس  ها  نامهس 

قانون اساسی را مغایر با متن و روح قوانین تشخیص دهد، نظر وی برای    138و    8۵های مقامات مذکور در اصول  نامهوتصویب

ی که هیأت  [ در صورت4لاحیت رسیدگی ندارد.]اداری نسبت به این گونه موارد صالاتباع بوده و دیوان عدالت  دولت معتبر و لازم

نسبت به اصلاح یا لغو آن اقدام نکند، پس از پایان مدت مذکور   وزیران پس از اعلام ایراد به هیأت وزیران، ظرف مدت مقرر

 الاثر خواهد بود.حسب مورد تمام یا قسمتی از مصوبه مورد ایراد ملغی

کایات اداری، دیوانی به نام دیوان عدالت  می ایران، برای رسیدگی به دعاوی و شنظارت قضایی: قانون اساسی جمهوری اسلاب(  

اقدامات اداری قوه مجریه با قوانین کشور است. نامهدار نظارت بر مطابقت آییناداری تشکیل داده که عهده ها و تصمیمات و 

چنانچه است  مکلف  اداری  عدالت  ا  دیوان  به  نسبت  داد،  تشخیص  وارد  را  مشکایت  این  بر  علاوه  نماید.  اقدام  آن  طابق  بطال 

 ها خلاف قانون و شرع خودداری ورزند.نامهها و آییننامهاند از اجرای تصویب مقررات قانونی قضات دادگستری مکلف
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 سایر منابع   -۳-۲

 المللی معاهدات بین  -۳-۲-۱

رسیده    ون اساسی به تصویب مجلس شورای اسلامیالمللی که طبق تشریفات مقرر در قاننکلیه قواعد و مقرراتی معاهدات بی 

المللی  های بیننهای اداری و مأمورین آنها ملزم به رعایت معاهدات و موافقتنامهباشد. از این رو سازماباشد، در حکم قانون می

 باشد. منابع حقوق اداری میالمللی نیز از سایر باشند. با این اوصاف، مقررات عهود بینمی

 

 یه قضاییور  -۳-۲-۲

زیرا  نداشت.  اداری  حقوق  منابع  میان  در  چندانی  نقش  اداری  عدالت  دیوان  ایجاد  زمان  تا  قضایی  رویه  ما  کشور،  حقوق  در 

تدادگاه صادره  آرای  اداری،  عدالت  دیوان  تشکیل  با  لیکن  نداشتند.  را  اداری  دعاوی  به  رسیدگی  عمومی صلاحیت  وسط  های 

تر نمود. دلیل  ه قضایی را در حقوق اداری پررنگ یوان عدالت اداری، رفته رفته نقش رویشعب دیوان و خصوصاً هیأت عمومی د 

عام ایجاد حق و  این امر آن است که آرای دیوان عدالت اداری برای سازمان های اداری و مأمورین دولتی به طور خاص و یا 

 کند. تکلیف می

 باشد. داری پس از قانون میترین منبع حقوق ااضر رویه قضایی مهمبنابراین در حال ح

 

 عرف   -۳-۲-۳

شود، اما جایگاه آن در  های حقوقی خصوصاً حقوق خصوصی، از منابع مستقیم حقوق محسوب میاگرچه عرف در سایر رشته 

اعتنا است. علت  های اداری جهت تشخیص نحوه اجرارنگ و صرفاً در حد رویه سازمانحقوق اداری بسیار کم ی قوانین قابل 

گردد عرف جزو منابع غیرمستقیم حقوق اداری عمال اداری است که سبب میاین امر پذیرش اصل حاکمیت قانون بر ا اساسی  

 تلقی گردد. 

 

 اصول کلی حقوق  -۳-۲-۴

وق اداری نیز برخی شود، در حقهای علم حقوق، اصول کلی حقوقی جزو منابع حقوق محسوب میهمانگونه که در دیگر رشته 

روند. از جمله این  تباع بوده و جزو منابع حقوق اداری به شمار میالاند که در حکم قواعد و مقررات لازم اصول کلی وجود دار

ماسبق نشدن تصمیمات مقامات اداری اشاره  ه  توان به اصل حاکمیت قانون، اصل سلسله مراتب اداری و قاعده عطف باصول می

 نماییم. اتب اداری را بررسی میذیل اصل حاکمیت قانون و اصل سلسله مرنمود. در سطور 

 اصل حاکمیت قانون -الف

این اصل که ریشه در مفهوم دمکراسی دارد یکی از اصول بلامنازع حقوق عمومی است. منظور از اصل حاکمیت قانون این است 

ق شخصی افراد معیار  له اصول و موازین قانونی بوده و سلایکه اعمال و رفتار زمامداران و مأمورین دولتی باید مبتنی بر سلس

نباشد امور  و  اداره  عمومی و کلی غیرفردی  تابع قواعد  و اشخاص  این اصل آن است که »مقامات  غایی  بیان دیگر، هدف  به   .

    کننده روابط افراد با یکدیگر و دولت باشد.[ و قانون تنظیم۵] مستمر )بوده(«

 یر اشاره کرد: توان به موارد زگذارد که از جمله آنها میمیحاکمیت قانون در حقوق اداری، آثاری را برجای اجرای اصل 
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باشد، مرتکب شوند؛ در غیر این  توانند اعمالی را که مغایر قانون )به معنای عام آن( میهای اداری و مأمورین آنها نمیسازمان –

 باشد. باطل و بلاثر میصورت اعمال و اقدامات انجام شده 

گذار تصریح نموده است. بنابراین  مورین دولتی تا جایی است که قانونهای اداری و مأ از سازمانصلاحیت و اختیارات هر یک   –

 باشند.در موارد ابهام و اجمال قوانین اصل بر این است که سازمان اداری و مأمور دولتی فاقد صلاحیت می

  [۶د، دارای ضمانت اجرایی حقوقی خواهد بود.]شوهای اداری ایجاد میی افراد در رابطه با سازمانحقوق و تکالیفی که برا –

و   نظارت قضایی  به صورت  دارد،  ما وجود  اداری کشور  نظام  در  قانون  اصل حاکمیت  رعایت  برای  اجرای حقوقی که  ضمانت 

مایند،  اداری و یا مأمورین آنها بر خلاف اصل مذکور عمل ن هایباشد. منظور از نظارت قضایی این است که اگر سازماناداری می

عمومی و دیوان عدالت اداری، موجبات الزام سازمان اداری به رعایت قانون و انجام   توانند از طریق دادخواهی در محاکم افراد می

 را فراهم نمایند.  وظایف قانونی، ابطال تصمیمات و اقدامات مغایر قانون آنها و همچنین تعقیب مأمورین متخلف

اص  بر  مبتنی  اداری که  نظارت  اداری میاما  مراتب  بل سلسله  مادون  باشد،  مأمورین  بر  مافوق  اداری  مقامات  نظارت  معنای  ه 

های اداری بتوانند بر اعمال  آورد که مقامات سازماناست. توضیح اینکه اجرای اصل سلسله مراتب اداری این امکان را فراهم می

أثیرگذار  ا کنترل نمایند. ابزارهای این نوع نظارت به قدری ت نان مادون نظارت نموده و رعایت قوانین توسط آنها رو رفتار کارک

 توان مأمورین مادون را به ابطال یا اصلاح تصمیمات اداری مغایر قانون مجبور نمود. است که حتی می

ن از تواه تخلفات اداری کارکنان خدمات دولتی را نیز میهای رسیدگی بعلاوه بر این، وجود نهادهای بازرسی داخلی و هیأت

 های نظارت اداری تلقی نمود.روش

 اصل سلسله مراتب اداری  -ب

ای است که بین مقامات مافوق و مأمورین مادون در نظام اداری وجود دارد. به طور خلاصه این اصل این اصل بیانگر شکل رابطه

 است از دستورات وی تبعیت نماید.  نماید، ملزمسازمانی زیرنظر مأمور دیگری فعالیت میکند، هر مأموری که از نظر بیان می

های  لازم به ذکر است نمودهای عملی اصل سلسله مراتب اداری محدود به رابطه مأمورین دولتی نبوده و در رابطه با سازمان

  کند، واحدها و ادارات محلی و مقام مافوق پیروی می  اداری نیز قابل مشاهده است؛ توضیح اینکه همانگونه که مأمور مادون از

 کنند. های مرکزی تبعیت میای نیز از اوامر سازمانمنطقه 

 روند. جمهور، هیأت وزیران و وزراء بالاترین مقامات اداری به شمار میدر نظام اداری ما، از نظر سلسله مراتب اداری رهبر، رییس

ا اگرچه  داشت،  اذعان  باید  نهایت  یکساندر  سبب  اداری  مراتب  سلسله  تصمصل  اتخاذ  در  آنها سازی  اجرای  و  اداری  یمات 

نهادها و   تواند موجب عدم استقلال واحدهای اداری و مأمورین دولتی و اطاعت کورکورانه آنها ازیشود، ولی در عین حال ممی

 مقامات مافوق گردد. 

 

 بحث و نتیجه گیری 

 گفتار اول 

 های حقوق اداریویژگیمفاهیم و  

ها و مفاهیم حقوق  شناخت ویژگی  اله حقوقی، گام اصلی آشنایی با مساله است.های هر مسفهم دقیق واژگان مفاهیم و ویژگی

هایی  اداری نیز چنین نقشی را در مسایل حقوق اداری دارد. از این رو در این گفتار سعی شده است با تعریف واژگان مساله، گام

موردر جهت در و  تعریف جامع  برداشته شود. هرچند که یک  اداری  مفاهیم حقوق  اداری  ك  برای حقوق  اتفاق حقوقدانان  د 
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باشد؛   نداشته  است وجود  اداری، دشوار ممکن  تعریف حقوق  آن  تبع  به  و  تعریف حقوق،  و هم  اداره  تعریف  که هم  دلیل  به 

اند و در مورد حقوق نیز، به ی اداره بیش از ده تعریف ذکر کردهخاصی خود را دارد، چنانکه نویسندگان علوم اداری برای واژه

 1اتفاق همه وجود ندارد. گفته رنه دواید، حقوقدان برجسته فرانسوی تعریف پذیرفته شده مورد

 اداره  (الف

اس رفته  کار  به  ذیل  موارد  در  جمله  از  مختلف  معانی  در  و  است  کار  آوردن  گردش  به  گرداندن  معنای  به   :تاداره 

ی ی یک ولایت به والی و ادراهی اجتماع، نظیر سپردن اداره اداره و رهبری امور عمومی و خصوصی، اموال و دارایی ویا اداره-1

 ک شرکت تجاری، به هیات مدیره آن شرکت؛ی

نحوه -2 و  قوانین  اجرای  به  مربوط  امور  و  اداره وظایف  اعمال  و  تکالیف  به  رسیدگی  حکومت؛ی  مدیریت  تحت   های 

ت در آن به انجام وظیفه و اداره امور اشتغال دارند و های اداریی که مقامات، مستخدمین و مأمورین دولی دستگاهمجموعه-3

   گذارند؛های کلی و عمومی دولت را به اجرا میها و خط مشیور، سیاست قوانین کش

ی قانونی اموال صغیر، مجانین، و  یر ادارهرژیم حقوقی که به موجب آن اموال صغیر تحت قیمومیت و سرپرستی است، نظ-4

 اشخاص غایب؛ 

 ی یک تست، یعنی انجام یک تست روانی؛ یر ادارهخاصی، نظ انجام کار-۵

ی گروهی، نظیر اداره و رهبری یک دولت، یک حزب، یک سازمان بین المللی و یک شرکت تجارت به معنای رهبری و اداره-۶

 .جهانی

یافتهاداره در اصطلاح حقوقی، مجم نیازوعه سازمان  تامین  این  های عمومی  ای است که تکالیف و وظایف  به عهده دارد. و  را 

های اداری در درون دولت،  شود. و هم شامل واحدد واحد سیاسی و اداری میی دولت به عنوان یک نها تعریف شامل مجموعه

 .ی محلی در یک ولایت و یک ولسوالی و مانند آننظیر اداره 

 

 اداره از نظر واژه شناسی فرانسوی و آمریکایی مفهوم

میلادی است   14در قرن   Administrati ی لاتینیمشتق از واژه Administration یواژه  هوم ادارهبرداشت فرانسوی از مف

ی  اداره   و به معنای اداره و رهبری امور عمومی و امور خصوصی اموال و دارایی است و یا اداره کردن یک اجتماع، نظیرسپردن

 :میلادی در معانی زیر کاربرد داشت 18ی مزبور در آخر قرن ژهی یک شرکت به هیات مدیره. وایک ولایت به والی و یا اداره

 ی ادارات عمومی تحت زعامت مقامات حکومتی؛ های مربوط به اجرای قوانین و نحوهکار-1

 .ی دولتی کشور به وسیله اشتغال دارند نظیر اداره ی اداره ی ادارات و مامورینی که به وظیفه مجموعه-2

 . ی اموال صغیر در غیاب ولیسرپرستی است نظیر اداره ب آن اموال صغیر تحت رژیم حقوقی که به موج-3

 :ذکر کرده است Administration ی، جدید مفاهیم زیر را برای واژه 20برداشت آمریکای شمالی دیکسیونروبستر قرن 

 یت کردن؛ اداره و مدیر-1

 ی موسسات دولتی؛ اداره-2

 ی آنها؛و طرز ادارهگروه مقامات اجرایی یک سازمان دولتی -3

 اجرای قوانین و مقررات و غیره؛ -4

 تواند حاکم باشد. وصیت و نظارت اجرایی در مورد شخصی که بر مال خود به علت عدم توانایی عقلی نمی -۵
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چیزی   معنای لغوی آن که گرداندن و اداره کردن باشد، یک مفهوم بیشتر ندارد، و آنرسد که اداره با در نظر گرفتن  به نظر می

های اداری ی واحد سیاسی دولت با تمام واحداز ادارههای زیادی دارد، جز مدیریت و چرخاندن امور نیست. این مدیریت مصداق 

های غیر  ها و سازمانها، گروهها، انجمنها، اتحادیهشرکت  یهای غیر دولتی، نظیر ادارهی اصناف و نهادتابعه آن گرفته تا اداره

 .دولتی

گیرد از قبیل به کار رفتن ظرف به جای مظروف  اداره به محلی که در آنجا خدمات عمومی و امور اداری انجام میتعمال  اما اس

 .است، زیرا اداره محل و جایگاه برای چرخاندن و مدیریت اعمال اداری است

 ب( حقوق 

به امری به کار رفته است. در اصطلاح    ی عربی و جمع حق است. در لغت به معنای راست، بهره و نصیب، و الزامحقوق واژه

ی حقوقدانان  است بنابرین دریافت یک تعریف واحد و جامعی که مورد قبول همه  حقوقدانان به معانی مختلفی استعمال شده

عمده دلیل  است.  دشوار  عقباشد،  وجود  آن  نظامی  و  مختلف  ایدیولوژی اید  از  برخاسته  سیاسی  گوناگون  با  های  متفاوت  های 

 . نی و منابع متعدد است که هرکدام آنها به نحوی در تعریف حقوق دخالت داردمبا

 :به طور کلی حقوق به معانی مختلفی از جمله موارد ذیل به کار رفته است

ی حیات با آشفتگی و  ین حیث که بشر موجود اجتماعی است. بقا و ادامهی قواعد و مقررات حاکم بر اشخاص، از امجموعه  -1

 کم باشد؛ گویند، بر روابط انسان حاندارد، و از این رو باید قواعدی که به آن حقوق می زور امکان

نتخاب بخشد، نظیر حق زندگی، حق مالکیت و شغل، حق اامتیاز، بهره و توان خاصی که حقوق برای هرکسی در اجتماع می-2

 و آزادی؛

 ظیر حقوق کارمندان یک اداره؛ کند، نمعاش و اجرتی که کسی در برابر انجام عملی دریافت می-3

 .پردازد، نظیر حقوق اداری، حقوق جزا، و مانند آندانشی که به تحلیل و بررسی قواعد حقوقی می-4

 حقوق اداری  (ج

ه دو شیوه قابل تعریف است: یکی به لحاظ صوری یعنی به لحاظ ارتباط  حقوق اداری از دو واژه: حقوق و اداره، ترکیب یافته ب

 :ر آن ها عمومی. و دیگری به لحاظ ماهوی، یعنی به لحاظ قواعد و احکامی حاکم بمنطقی میان سازمان

از نظر صوری، شاخه -1 های  لیترود و موضوع آن مطالعه اداره و وظایف و فعاهای از حقوق داخلی به شمار میحقوق اداری 

ها و ادارات دولتی، مقامات و مامورانی است که زیر نظر هیات حاکمه و مقامات سیاسی، به حفظ ی دستگاه سازمانمجموعه 

 .نظم عمومی و تامین نیازها و خدمات عمومی در جامعه می پردازند

را روشن می اداری  اساین تعریف هم موضوع حقوق  با حقوقی  را  ارتباط آن  بیان میسازد و همچنین  زیرا دستگاه  اسی  دارد. 

های آنها  باشد. و مطالعه دستگاه اداری دولتی، و وظایف و صلاحیتاداری، تابع سازمان سیاسی و هیات حاکمه در هر کشور می

 .از موضوعات حقوق اساسی است

از نظر ماهوی، قواعد و مقررات حاکم بر دستگاه اداره-2 های اداری تکالیف سازمانی دولتی است که وظایف و  حقوق اداری 

 .کندهای اجرایی و روابط آنها را با مردم تعیین میدولت به خصوص سازمان

کند، به تنظیم روابط افراد و دولت مربوط  بنابرین حقوق اداری برخلاف حقوق خصوصی که روابط افراد را با یک دیگر تنظیم می

 .شودمی
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ای که به غیر از دولت  که در آن دولت آزادی عمل بیشتری دارد به گونه   حقوق اداری نظام به خصوصی از دانش حقوق است

کند   اراده  که  وقت  هر  دولت  و  کند.  تنظیم  و  تعیین  اداره  و مستخدامان  ماموران  با  را  آن  روابط  که  نیست  قادر  هیچ کسی 

وجود بیاورد و یا به استخدام آنها  تواند در وضعیت کارکنان و ماموران خود به صورت یک جانبه تصمیم بگیرد و تغییرات به  می

تواند کند، بدون اینکه شرطی شده باشد، در صورت لزوم میهای اداری که دولت منعقد میخاتمه بدهد. و همچنین در قرارداد

 .به طور یکجانبه تعهدات اضافی به پیمانکار خود تحمیل کند و یا به لحاظ منافع عمومی، آنها را فسخ و لغو نماید

داری از اصول و قواعد بنیادین برخوردار است که حتا در صورت سکوت قانونگزار، نیز در روابط افراد و دولت قابل اجرا حقوق ا

است و همین ویژگی سبب شده که حقوقدانان از استقلال حقوق اداری سخن بگویند و از آن به عنوان نظام مستقل در بین 

 . های علم حقوق یاد کنندرشته 

 

 داری از نگاه حقوقدانان غربی قوق اتعریف ح 

 :آندره دلوبادر یکی از حقوقدانان معاصر فرانسوی دو تعریف از حقوق اداری دارد

رشته -1 اداری  گویندحقوق  اداره  آن  به  عرف  در  که  است  آن  فعالیت  و  سازمان  بر  مشتمل  که  است  عمومی  حقوق  از   .ای 

های اداری به  ی مقامات و دادگاهحقوق خصوصی است که به وسیله  متمایز ازحقوق اداری آن دسته از قواعد حقوقی ویژه،  -2

 .شودموقع اجرا گذاشته می

 .ژرژودل حقوقدان دیگر فرانسوی معتقد است که حقوق اداری، حقوق مشترك و عام قدرت عمومی است

 .است بر خورداری فعالیت دولت و اشخاص عمومی است که از قدرت عمومی  از نظر او حقوق اداری مجموعه 

ژان دیورو یکی دیگر از صاحب نظران حقوق اداری مشابه همین تعریف را در باره حقوق اداری ارایه کرده و گفته است: حقوق 

 .های اداری اشخاص اداری استی قواعد حقوقی ترجیحی، حقوق عمومی حاکم بر فعالیتاداری مجموعه 

 .ویژگی ترجیحی، تحمیلی و آمرانه برخور دار است است که ازی قواعدی از نگاه او نیز حقوق اداری مجموعه

 ها و خصوصیات حقوق اداری د( ویژگی

هایی است که شناخت آنها به درك و شناخت ماهوی و شکلی حقوق اداری مفید و  حقوق اداری، دارای خصوصیات و ویژگی

 :گرددای از آنها به اختصار اشاره میموثر است. و به پاره

شور ما به دلیل گسترده و متنوع بودن مشاغل و اعمال اداری غیر مدون است و تا هنوز مثل سایر قوانین  اری، در کحقوق اد-1

ی  های ولایتی، قانون پولیس، قانون مبارزه علیه)قانون اساسی، قانون مدنی، قانون اجراآت جزایی، قانون انتخابات، قانون شورا 

 .ها، و...( در یکجا گردآوری نشده استو عواید ناشی از جرایم، قانون رسانه تطهیر پولی تمویل تروریزم، قانون مبارزه علیه

های شورای  های تقنینی، مقررات و مصوبه های دیگر، به صورت، قوانین، فرمانحقوق اداری در کشورما، همانند بسیاری از کشور 

نامه آیین  ابلاغیهوزیران،  و  بعضا به صورت عرف و ها  نیز  و  ادرویه  ها،  به دلیل تحولات و تغییرات زیادی در  ی  اری است، که 

های در سیستم  ی کشور، در سه دهه اخیر، همراه با پراکندگی و تناقضات موجود در آنها، باعث دشواری قوانین و سیستم اداره

، ولی تنوع دوایر و  سزایی دارداداری کشور گردیده است و البته قانون واحد مدون اداری در تسهیل امور و اعمال اداری نقش به  

کثرت مسایل و اعمال اداری به خصوص با تغییرات و تحولاتی که هر روز دامنگیر کشور بوده، چنین فرصت و مجالی را تا هنوز  

نداده است. هرچند امید است که در آینده تدبیری اتخاذ گردد که منجر به تدوین اصول و قواعد کلی به نام »حقوق و قانون  

 .ی« گرددادار
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اداری، شاخه-2 رابطهحقوق  و  است.  عمومی  از حقوق  رشتهای  میان  اساسی در  دارد. حقوق  اساسی  با حقوق  نزدیک  های  ی 

اند، زیرا  ی حقوق عمومی دانستهحقوق عمومی، از اهمیت خاصی برخوردار است، وحتا حقوقدانان، حقوق اساسی را اساس و پایه

ی حکومت )مقننه، مجریه و قضاییه( و  شود، و ساختار قوای سازندهها مطرح مینی سازماطه در آن ساختار حقوقی دولت، و راب 

 .گیردهای آن در برابر دولت مورد بحث قرار میی مشارکت افراد در قوای سه گانه و حقوق و آزادیشیوه 

نیازمندی -3 و  منافع  تامین  اداری،  حقوق  ارزش هدف  و  روح  به  بخشیدن  وتحقق  عمومی  قوانیهای  فلسفه های  و  است  ی ن 

قانون اساسی مقرر داشته است: دولت به مقصد تعمیل    142های اداری، نیز به همین منظور است چنانکه ماده  تشکیل واحد

 . دهدهای مندرج این قانون اساسی، ادارات لازم را تشکیل میاحکام و تامین ارزش 

اداری دولت و صلاحیت و اختیارات و تکالیف آنها است که    هایدستگاهموضوع حقوق اداری، مطالعه سازمان رسمی و قانونی  -4

است گردیده  مقرر  قانون  موجب  واحد8به  و  مردم  بین  روابط  تنظیم  و همچنین  اداری  .  حقوق  موضوع  از  دولتی،  اداری  های 

کند و  تی پیروی میعد و مقررای قواای به نام حقوق اداری از مجموعه ی جداگانهباشد. و از این رو حقوق اداری، در رشته می

 .های اداری را بر عهده داردهای اداری، و نیز حقوق و وظایف سازمانتنظیم روابط مردم با واحد

های اداری دولتی است و آن عبارت است از اعمال اداری و اجرای موضوع  های سازمانبه طور کلی حقوق اداری ناظر بر فعالیت

ی قضاییه( است. ولی  ی مجریه و قوهی مقننه، قوهی کشور )قوه های مقامات عالیهدستورالعمل آن و به کار بستن تصمیمات و  

گردد، هرچند تعیین مرز میان اعمال اداری و اعمال  اعمال سیاسی، قضایی، اعمال قانونگزاری، مشمول قواعد حقوق اداری نمی

 .سیاسی و قضایی کار دشوار است

حقوق اداری، ساختار و تکالیف وزارتخانه ها، و دوایر دولتی، تقسیمات کشور و  ری، اشخاص  به دیگر تعبیر، موضوع حقوق ادا

ی رسیدگی  باشد. و از مسایل مهم آن بررسی شیوه ها با مردم و تنظیم روابط آنها میها، و شوراها و روابط این سازمانشهرداری 

 .عدالت اداری و مبارزه با فساد اداری است

باشد که روابط اداره کنندگان و اداره های قهری و حمایتی میاقتداری است و برخوردار از ابزار ی، امری و  قواعد حقوق ادار-۵

 .کندی عالی ترین مقام اداری کشور در جهت تامین منافع عامه تنظیم میشوندگان را تحت اداره

قوقی و دیگر منابع حقوق اداری را اصول کلی حقواعد حقوق اداری، تنها قانون و مقررات موضوعه نیست بلکه رویه قضایی و  -۶

، زیرا 9توانند وضع قواعد حقوقی بکنندگیرد، و ماموران اداری وظایف اجرای قواعد حقوقی را به عهده دارند، و نمینیز دربر می

موران و رچند که مای قانونگزاری است، مگر در مواردی که قانون به آنها اجازه داده باشند، هچنین کاری تجاوز به حریم قوه

کنند. و چه بسا که در  مجریان قوانین و مقررات اداری بر اساس برداشت و تفسیری که از قوانین و حقوق اداری دارد، عمل می

 .مواردی نیز از آن تخطی کنند

پدیده-7 اداری در کشور ما  با تحولات در عرصهحقوق  اندیشه، طرز تلی جدید وجوان است که همراه  از نوع ی حقوق و  قی 

اداره   و  اداره کنندگان  بین  روابط  قانونمند شدن  رعایت حقوق شهروندان،  و حاکمیت مردم،  اراده  به  ارزش دهی  و  حکومت، 

های اداری به قانون، تقویت گردیده است و در سیستم اداری کشور، تاحدودی نمایان شده  شوندگان، اندیشه محدود شدن واحد

 .کرده استز امیدوار است و چنین انتظاراتی مردم نی
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 نتیجه

های مختلفی  هایی که از منظر بنابر آنچه گذشت، حقوق اداری هم از نظر واژگان شناسی، و نیز از نظر صوری و ماهوی، و تعریف

ای از حقوق عمومی است که تنظیم  ها، و اهداف، روشن شد. و حقوق اداری شاخهبرای آن بیان شده، و همچنین از نظر ویژگی

دولت را به عهده دارد و دولت در آن از آزادی عمل برخوردار است و حقوق اداری، دارای اصول و قواعد بنیادین  افراد و    روابط

است که حتا در صورت سکوت قانونگزار، نیز در روابط افراد و دولت قابل اجرا است. و در گفتار بعدی اصول بنیادین و منابع  

 .شودحقوق اداری توضیح داده می

 

 گفتار دوم 

 نابع و اصول بنیادین حقوق اداریم 

کار می به  اصلی  خاستگاه  و  معنای سرچشمه  به  منبع،  نیرومنابع جمع  و  حقوق  خاستگاه  یعنی  حقوق،  منابع  مثلا  های  رود، 

ارادهسازنده و  شریعت  نظیر  حقوقی،  قواعد  ارادهی  و  عرف  خداوند،  الزامی  قواعد  که  قدرتی  و  مقام  هر  یا  و  مردم،  ی وضع  ی 

 .دکنمی

ی قواعد و  ی قواعد و حقوق اداری است. و آنها مجموعههای سازندهبنابرین، منظور از منابع حقوق اداری، خاستگاه اصلی و نیرو

بر دستگاه اجرا میمقررات حاکم  اداری است که در مقام عمل و  اساسی،  های  قانون  العین قرار داده شود. نظیر  بایست نصب 

ها، اصول کلی حقوقی، معاهدات بین المللی و احکام محاکم قضایی و نظایر  ها، بخش نامهویب نامهین نامه، تصقوانین عادی، آی

 : گرددای از آنها اشاره میکه در ذیل به پاره 10آنها 

 

 قانون اساسی   (الف

مثابه به  اساسی  منابع حققانون  از مهمترین  دارد،  قرار  راس  قوانین کشور که در  ترین  عالی  به  ی  اداری  رود که  شمار می وق 

دستگاهمی العین  نصب  کنندهبایست  تعیین  اساسی  قانون  زیرا  شود  داده  قرار  اداری  کلی  های  اهداف  و  اصلی  چوب  چهار  ی 

 : شودی مجریه است. و از باب نمونه به مهمترین آنها اشاره میهای اداری تحت نظر قوهی دولت و سازماناداره 

 .ز تبعیض و استبداد مبتنی بر قانون و عدالت اجتماعی و تامین زندگی سالمی عادلانه و عاری ا جامعهایجاد -1

ی مردم، و عاری از ستم و تبعیض از مهمترین اهداف قانون اساسی ذکر  ی متکی بر ارادهی قانون اساسی ایجاد جامعهدر مقدمه

ارادهشده و در آن آمده است: »به منظور تاسیس نظام متکی ب ، خشونت و مبتنی بر قانونمندی عدالت  ی مردم، دموکراسیر 

و   سرزمین.«  این  ساکنان  همه  برای  سالم  زیست  محیط  و  مرفه  زندگی  تامین  و  انسانی  حقوق  و  کرامت،  حفظ  اجتماعی، 

بر چنین نظامی   قانون اساسی »هر نوع تبعیض و امتیاز بین اتباع افغانستان ممنوع است.« و تکیه  22همچنین بر اساس ماده  

های دولتی برای تحقق آن و تامین نیازها و زندگی سالم عاری از تبعیض و ستم،  کند که دستگاهبعیض، ایجاب میعاری از ت

 .برنامه ریزی و در راستای تحقق آن مشی نماید

 ی مردماحترام به اسلام و اراده-2

های دولتی دارد، زیرا  ها و سازمانادارهی مردم، نقش اصلی در  ادهبر اساس ماده سوم و چهارم قانون اساسی، قوانین اسلام و ار 

های اداری که مخالف اسلام باشد، ارزش قانونی و اجرایی ندارد. و طبق طبق ماده دوم، هیچ قانون و دستور العملی در دستگاه
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خود، در  ز طریق انتخاب نمایندگان  ی مردم، ای ارادهقانون اساسی، نقش تعیین کننده  141،  138،  90و    84،    83و    4ماده  

 .های اداری نمایان استهای ملی، ولایتی و ولسوالی، و نقش آن در ایجاد، تعدیل و لغو واحدها و دستگاهشورا 

 رعایت تفکیک قوا-3

از وزرا که تحت ریاست رییس جمهوری اجرای وظیفه می  71طبق ماده   نماید... وظایف شان توسط  »حکومت متشکل است 

»شواری ملی دولت جمهوری اسلامی افغانستان به حیث عالی ترین ارگان تقنینی مظهر   81ه  گردد.«، و مادن تنظیم میقانو

ماده  اراده  و طبق  است.«  آن  افغانستان می»قوه  11۶ی مردم  اسلامی  ماده  ی قضاییه رکن مستقل دولت جمهوری  و  باشد.« 

حیت قوه قضاییه به نحوی که در این فصل تحدید  های را از دایره صلاساحهتواند در هیچ حالت قضیه یا  »هیچ قانون نمی  122

افغانستان رعایت   شده خارج بسازد و به مقام دیگر تفویض نماید.« تفکیک و استقلال قوا در دولت و اداره جمهوری اسلامی 

 .گرفته شده استی کلی دولت در نظر ی قانون حاکم و برتر، برای ادارهشده است. و این اصل به مثابه

 ی دولت، بر اساس قانونهای رییس ادارهلاحیت اجرای ص-4

افغانستان قرار داشته صلاحیت  ۶0طبق ماده   اساسی »رییس جمهور در راس دولت جمهوری اسلامی  را در  قانون  های خود 

، اول و  نرییس جمهور دارای دو معاو .کند، مطابق به احکام این قانون اساسی اعمال میهای اجراییه، تقنینیه و قضاییهعرصه 

معاون اول  .داردکاندیدای ریاست جمهوری نام هر دو معاون را همزمان با کاندیدا شدن خود به ملت اعلام می .باشد، میدوم

ر غیاب  کند. د، استعفا و یا وفات رییس جمهور مطابق به احکام مندرج این قانون اساسی عمل میرییس جمهور در حالت غیاب

کند.« رییس جمهوری به عنوان عالی ترین  ر معاون دوم مطابق به احکام مندرج قانون اساسی عمل میمعاون اول رییس جمهو

های اجرایی، تقنینی، و قضایی، مطابق با احکام  های خویش را در تمام عرصهمقام رییس اداره دولت، مکلف است که صلاحیت 

 .داندی کشور، تنها در محور قانون اساسی، قانونی میدر ادارهی رییس دولت را، ده، ادارهقانون اساسی اعمال کند. و این ما 

 وضع و تطبیق نصاب تعلیمی بر مبنای اسلام و فرهنگ ملی -۵

را بر مبنای احکام دین مقدس اسلام و فرهنگ ملی و مطابق با اصول علمی وضع و  : »دولت نصاب واحد تعلیمی44طبق ماده  

ی دولت  نماید.« ادارهب را بر مبنای مذاهب اسلامی موجود در افغانستان تدوین میند و نصاب مضامین دینی مکاتکتطبیق می

یاد شده و تدوین مضامین دینی در کتاب اصول کلی  بر  تعلیمی  به تدوین تطبیق نصاب واحد  بر  موظف  های درسی مکاتب، 

را بر  تواند، نصاب واحد تعلیمی  تربیه نمی  ی دولتی در بخش تعلیم و ارهباشد. و بر اساس این ماده، ادمبنای مذاهب اسلامی می

 . خلاف آن وضع و تطبیق کند 

 های اداریجبران خسارت شخص متضرر از واحد -۶

تواند برای حصول آن در  باشد و می: »هر شخص که از اداره بدون موجب متضرر شود مستحق جبران خساره می۵1طبق ماده  

تواند بدون حکم محکمه با صلاحیت که در قانون تصریح گردیده است، دولت نمیمه کند. به استثنای حالاتی  محکمه دعوا اقا

به تحصیل حقوق خود اقدام کند.« هر شخصی اعم از اینکه کارمند اداره باشد، یا غیرآن، بدون دلیل خسارت و زیان از طرف 

از   اداره  از  را  ببیند، حق تقاضای جبران خسارت  اقامهاداره  این ماده  ی دعوا در محکمهطریق  قانونی،  را دارد. و به موجب  ی 

که بدون موجب باعث خسارت به کارمندان، و ماموران، و یا به پیمانکاران طرف قرار داد اداره بشود، و یا سبب ای واحد اداری 

 . باشدم محکمه میضرر و وارد شدن خسارت بر هرکسی گردد، ملزم به جبران خسارت شخص متضرر بر اساس حک

 داره سالم و بدون تبعیضایجاد ا-7
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قانون اساسی: »دولت مکلف است به منظور ایجاد اداره سالم و تحقق اصلاحات در سیستم اداری کشور بعد از    ۵0طبق ماده  

 . تصویب شورای ملی تدابیر لازم اتخاذ نماید

بی با  را  اجراآت خود  قانوناداره  احکام  به  مطابق  و  کامل  افغانس  سازدعملی می  طرفی  از اتباع  اطلاعات  به  تان حق دسترسی 

 .باشند. این حق جز صدمه به حقوق دیگران و امنیت عامه حدودی نداردادارات دولتی را در حدود احکام قانون دارا می

هیچ بدون  و  اهلیت  اساس  بر  افغانستان  پذیرفته  اتباع  دولت  خدمت  به  قانون  احکام  موجب  به  و  تبعیض   .شودمیگونه 

ی سالم است. و همچنین دولت مکلف به اصلاحات سیستم اداری کشور است. و  دولت موظف به ایجاد ادارهبر اساس این ماده،  

تواند هر تدابیری را که برای اصلاحات اداری دولت برای اصلاحات و مبارزه با فساد اداری از اختیارات لازم برخوردار است و می

 .خاذ کندلازم و مفید بداند، ات

های اداری اجراآت و اعمال اداری را بدون تبعیض و با رعایت  ماده، دولت مکلف شده است که در تمام واحد  و نیز بر اساس این

ی که باشد، اهلیت، شایستگی و کاردانی را  ابی طرفی کامل عملی کند و به خصوص در استخدام ماموران اداری در هر نوع اداره

ای، زبانی، مذهبی و هرگونه معیاری  عیض، نظیر تعلقات قومی، تنظیمی، منطقههای تبنظر بگیرد، و فاکتوربرای اتباع کشور در  

ای بدون رعایت  به دور از اهلیت و شایستگی را در استخدام کارمندان اداری، در نظر نداشته باشد، اگر چنانچه کارمندی در اداره

 گردد. ود، عمل غیر قانونی تلقی میشهای تبعیض، استخدام اهلیت، با لحاظ فاکتور

قانون اساسی کشور، روی علت اصلی فساد اداری انگشت گذاشته و آن را برجسته ساخته است. همان چیزی که در    ۵0ماده  

های اداری، اجراآت و اعمال اداری، استخدام رفت؛ سیستم واحدگذشته علت اصلی فساد در سیستم اداری کشور به حساب می

ای که آثار و  زد، به گونه، بر محور تبعیض و نادیده گرفتن اهلیت و شایستگی دور میهای اداریماموران در واحد  کارمندان و 

های زیادی را از سوی بقایای چنین روندی، تا کنون سیستم اداری کشور را فرسوده و بیمار ساخته است، و اصلاحات آن تلاش

 .طلبدمقامات بلند رتبه اداری می

واردی است که قانون اساسی به عنوان اصلی ترین منبع حقوق اداری، اصول و قواعد کلی را  ها مای از دهیاد شد نمونهآنچه که  

 .های اداری کشور حاکم و ملزم کرده استبر واحد

 

 ب( قوانین عادی 

مقامات اجرایی کشور موظف به رود، مراجع و  بعد از قانون اساسی، قوانین عادی مهمترین منبع برای حقوق اداری به شمار می

 .ایت قوانین عادی مصوب در شورای ملی استرع 

قانون اساسی: »قانون عبارت است از مصوبه هردو مجلس شورای ملی که به توشیح رییس جمهور رسیده باشد،    94طبق ماده  

به مجموعه   عادی،  قوانین  باشد.«،  گردیده  تصریح  دیگر  طور  اساسی  قانون  این  در  اینکه  اطلاق میمگر  به قواعدی  که  گردد 

 .ویب دو مجلس شورای ملی رسیده باشد، و رییس جمهور آن را توشیح کرده باشدتص

تقنینی    81وضع قوانین عادی طبق ماده   ارگان  عالی ترین  به عنوان  اختیارات مجلس شورای ملی است که  از  اساسی  قانون 

می و منافع علیای مردم افغانستان ت در موقع اظهار رای مصالح عموبایسی مردم شناخته شده است، که میکشور و مظهر اراده

تواند مخالف معتقدات و احکام دین مقدس  قانون اساسی: »در افغانستان هیچ قانون نمی  3را در نظر بگیرد. و بر اساس ماده  

نمی قوانین عادی  باشد.«  برای تشخیص مخاسلام  اینکه  از  باشد. و  احکام اسلام  عدم تشخیص آن مقام  تواند مخالف  و  الفت، 

حیت دار در قانون تعیین نشده است، طبق ارتکاز وجدانی قانونگزار و رای دهندگان به این قانون، چنین مقام صلاحیتدار،  صلا
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و   بدهند،  تشخیص  بتوانند  تا  اطمینان،  و  وثاقت  قید  با  دارند،  دینی  احکام  در  تخصص،  و  بصیرت  که  است  کسانی  حتما 

 .اعتماد باشدسخنانشان قابل 

قوانین   ادارهعادیبنابراین  در  که  واحدای  و  کشور،  میی  قرار  اداری  رفتار  و  عمل  معیار  بزرگ،  و  کوچک  اداری  گیرد، های 

قوانینی است با سه ویژگی مهم؛ یکی اینکه به تصویب مجلس قانونگزاری برسد، و دوم به وسیله رییس دولت به حیث عالیترین  

های  حکام اسلام در مغایرت نباشد، و هر قانون عادی فاقد یکی از ویژگییح شده باشد، و سوم اینکه با امقام اداری کشور، توش

 .تواند معیار عمل اداری قرار بگیردفوق، نمی

 :  9۵و ماده  98های انکشافی دولت، بر اساس ماده حکومت برای قانونمندی رفتار و اعمال اداری، و برنامه

از ساحه تنظیم امور قضایی از طرف استره محکمه توسط حکومت    طرف حکومت یا اعضای شورا و در  »پیشنهاد طرح قانون 

گردد.« پیشنهاد طرح  پیشنهاد طرح قانون از طرف حکومت نخست به ولسی جرگه تقدیم می«  97گیرد.« و ماده :صورت می

را به مجلس می آقوانین عادی  اساسی  قانون  با طی تشریفات خاصی که در  به وسیله قوهدهد و  های  واحدی مجریه در  مده، 

 .شودی اجرا گذاشته میاداری، قضایی، سیاسی، نظامی و سایر شعبات حکومتی به مرحله

 

 های دولتیج( مقررات و آیین نامه

داده است و طبق  ی مقننه قرار  قانون اساسی، قانونگزاری را از وظایف و صلاحیت قوه   90و ماده    81با اینکه قانونگزار طبق ماده  

عبارت از مصوبه هردو مجلس شورای ملی که به توشیح رییس جمهور رسیده باشد، دانسته است، ولی در    ، قانون را  94ماده  

های را وضع و به تواند مقررات و آیین نامهی مجریه میی مجریه تفویض کرده است که قوهمواردی، حق قانونگزاری را به قوه

گیرد، مناقض  قالب آیین نامه، تصویب نامه، یا بخش نامه شکل می  با این شرط که مقررات دولتی که در   ی اجرا بگذاردمرحله 

دارد: »حکومت برای تطبیق خطوط اساسی سیاست کشور و  قانون اساسی مقرر می 7۶نص و روح قانون نباشد. در این باره مادة 

 «.د نباید مناقض نص یا روح قوانین باش  کند. این مقرراتتنظیم وظایف خود مقررات وضع و تصویب می

ی مجریه تفویض کرده تا برای خطوط اساسی سیاست دولت، و  به موجب این ماده، قانونگزار، حدود و اختیاراتی را برای قوه

برای منظم نمودن وظایف و تکالیف، مقررات و دستورالعمل به مرحلههمچنین  را وضع و  بر هایی  اجرا بگذارد. و همچنین  ی 

های موثر و مفید را برای توسعه و  ، قانونگزار برای دولت اختیار وضع و اجرای برنامهقانون اساسی  47،  44و    43اساس ماده  

سوادی وتامین تعلیمات رایگان، داده  پیشرفت علم، فرهنگ و ادب و حمایت از مولفان و مخترعان و همچنین برای امحای بی

 .است

قوه به  اختیاراتی  چنین  جمی  دادن  از  که  دارد  مختلفی  دلایل  میله مجریه،  آنها  کردی  اشاره  زیر  موارد  به   :توان 

قوه-1 اینکه  بتواند  برای  و  باشد،  داشته  فرهنگی  اجتماعی،  تکالیف  اجرای  و  توسعه،  برای  را  حقوقی  لازم  ابزار  مجریه  ی 

نی است  وضع مقررات و اجرای آن به شکل قانوکشور را تامین و از بی نظمی جلویگری نماید، نیازمند به  های عمومینیازمندی

 . ی قانونی را داشته باشدهایش ابزار لازم حقوقی و پشتوانه ها و برنامهتا از این رهگذر برای تحقق سیاست

های  ها و تصویب نامهنامهی مقننه به خاطر کثرت مقررات و لوایح دولتی، فرصت کافی برای وضع تمامی مقررات، آیینقوه-2

های دولتی برای به  ای از اختیارات را برای دولت در وضع مقررات، آیین نامه وتصویب نامههی را به یقین ندارد، از این رو پاردولت

 .اجرا در آمدن و عملیاتی شدن قوانین داده است
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پاره-3 است  نامهممکن  تصویب  مقررات،  از  آیینای  و  نداشته  نامهها  اهمیتی  چندان  دولتی  مجلس  های  رو  این  از  و  باشد، 

 . کندویب مسایل و موضوعات کم اهمیت اقدامی نمیقانونگزاری برای تص

از نزدیک با مسایل مختلف اجرایی و اداری درگیر میقوه-4 اینکه  از کارشناسان  باشد، و میی اجرایی و اداری به دلیل  تواند 

از این رو می آیین نامه در امور    تر و راهگشاتری را در وضع مقررات،میم دقیقتواند تدابیر و تصاخبره و متعدد کمک بگیرد، 

 . مختلف اداری اتخاذ کند

های محلی نظیر حمل و نقل، و نظافت امور شهری و محلی  گردد، نیازدر قوانین عادی، بیشتر مقررات کلی و ملی وضع می-۵

به مق قانونگزار،  از این رو  ع و  امات محلی با حفظ اصل مرکزیت به منظور تسریممکن است چندان مورد توجه واقع نشود، و 

های لازم را  بهبود امور اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی و سهم گیری هرچه بیشتر مردم در انکشاف و توسعه حیات ملی صلاحیت

اداره به  قانون،  احکام  با  ماده  مطابق  اساس  بر  اساس ماده    137ی محلی  بر  و  اساسی تفویض کرده است.    140و    139قانون 

 .ی ولایت و محل در نظر گرفته استی ولایت و محلی، در ادارها همکاری ادارههای ولایتی و محلی را بمشارکت شورا 

از آیین نامه ابلاغیهها، تصویب نامهآنچه بیان شد، نظیر حقوق اساسی، قوانین عادی، مقررات دولتی اعم  ها، منابع معتبر ها و 

، که وظایف و تکالیف اداری و حکومتی را بر طبق آنها،  داردان منابع حقوق اداری، دولت را مکلف میاسلامی و نظایر آن، به عنو

قانون   142ی تشکیل ادارات دولتی، به موجب ماده  ی عمل بپوشاند. چنانکه فلسفهاجرا و عملی سازد، و به اهداف قوانین جامه

منحصر به آنچه که  اسی شناخته شده است. ولی منابع حقوق اداری  های مندرج قانون اساساسی، تعمیل احکام و تامین ارزش

رویه و  عادت  و  عرف  نیست،  شد  قضات،  ذکر  توجه  و  احترام  مورد  آنها  رعایت  که  حقیقی  کلی  اصول  و  قواعد  و  قضایی  ی 

ر استخدام، اصل نفی  حقوقدانان و مجریان حقوقی قرار گرفته، نظیر اصل عدم ضرر، اصل تساوی افراد در برابر قانون ، تساوی د

 .توان از منابع حقوق اداری به حساب آوردو نظایر آن را نیز میی لاضرر، تبعیض، قاعده
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Abstract 
Administrative law is one of the branches of public law that examines the rules and regulations governing public 

law legal entities (administrative organizations) and their officers and their relationships with the public. This 

field is one of the youngest branches of legal science and is due to the change of attitude towards the government 

that was created since the Great French Revolution. Until then, the duties of the government were mostly limited 

to the protection of individual properties, regulating the relations of private individuals and gendarmerie, 

including border protection. But with the expansion and complexity of human social relations and the 

development of mechanism, the necessity of government intervention in public affairs was felt, and with the 

acceptance of the welfare state theory, governments gradually became responsible for public services and 

administrative police. In the meantime, the regulation of relations between people and institutions and 

organizations in charge of public affairs and their agents requires special rules and regulations. These rules and 

regulations are called administrative law today. However, today administrative law is an unwritten set of rules 

and regulations that consider various issues and topics. 
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